



*prodam*

CO/TA-21.04/2021

**PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0003430-7**

**MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 10.007/2020**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  
IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS  
ELETRÔNICOS (CO- 14.11/2020)**

**CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A**, com sede na Avenida Francisco Matarazzo n.º 1500 – Torre Los Angeles, bairro da Água Branca, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 05.001-100, inscrita no CNPJ sob n.º 43.076.702/0001-61, neste ato representada pelos senhores **JORGE PEREIRA LEITE**, Diretor de Administração e Finanças, e **ALEXANDRE GEDANKEN**, Diretor de Infraestrutura e Tecnologia.

**CONTRATADA: ESDEVA INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.**, com sede na Avenida Brasil n.º 1045, Poço Rico, Município de Juiz de Fora, no Estado de Minas Gerais, CEP 36020-110, inscrita no CNPJ sob n.º 17.153.081/0001-62, neste ato representada por seu Diretor Administrador, Sr. **ANDRÉ FREITAS NEVES**, portador da cédula de Identidade RG n.º M 1.272.960 SSP/MG e inscrito no CPF/MF sob o n.º 675.228.156-49.

**Com fulcro no Decreto Municipal nº 60.041, de 31 de dezembro de 2020 e no artigo 81, § 5º da Lei nº 13.303/16**, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo, ADITAR o Contrato CO- 14.11/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### **CLÁUSULA I – DO OBJETO**

**1.1.** Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

- 1.1.1** A supressão do objeto contratual em 14,40% (quatorze vírgula quarenta por cento) do valor do Contrato CO- 14.11/2020, o que corresponde a R\$ 43.196,96 (quarenta e três mil, cento e noventa e seis reais e noventa e seis centavos), conforme tabela abaixo (doc. SEI nºs 041037256 e 042361931):



proclam

CO/TA-21.04/2021

Tipo	Tipo de Acabamento	Formulário	Quantidades de milheiro de páginas Anuais original	Quantidades de milheiro de páginas Anuais após supressão.
4	Apostilas com acabamento espiral blocado, aprisionados com colchete nos furos	A4 branco	70,0	42,0
5	Etiquetas	A4 branco - Etiqueta	15,0	11,3
7	Autoenvelope	A5 branco	517,4	465,7

1.1.2 Em razão da supressão, fica o quantitativo total do objeto estimado em 1593,6 milheiros.

1.2. A alteração da Cláusula IX – Da Proteção de Dados, 9.3, iv, do Contrato CO- 14.11/2020, para constar o que segue:

- iv) A **CONTRATADA** deverá notificar a **PRODAM-SP** em 24 (vinte e quatro) horas: (i) sempre que souber ou suspeitar que ocorreu um incidente de segurança, ou uma violação à Lei Geral de Proteção de Dados; (ii) de qualquer violação de segurança na **CONTRATADA** ou nos seus Suboperadores; (iii) de quaisquer exposições ou ameaças em relação à conformidade com a proteção de Dados Pessoais; (iv) ou, em período menor, se necessário, de qualquer ordem de Tribunal, autoridade pública ou regulador competente;

## CLÁUSULA II – DO VALOR

2.1. Em razão da redução de valor prevista na Cláusula I, item 1.1.1, deste instrumento, o valor total do presente contrato passa a ser **R\$ 256.803,04 (duzentos e cinquenta e seis mil, oitocentos e três reais e quatro centavos)**, conforme planilha financeira anexa (doc. SEI nº 042710720).

## CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do contrato original CO- 14.11/2020 que não foram alteradas pelo presente.



*proclam*

CO/TA-21.04/2021

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente termo aditivo em 2 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 27 de abril de 2021.

**CONTRATANTE:**

**JORGE PEREIRA LEITE**

Diretor de Administração e Finanças

**ALEXANDRE GEDANKEN**

Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

**CONTRATADA:**

**ANDRÉ FREITAS NEVES**

Diretor Administrador

**TESTEMUNHAS:**

1.

2.

PLANILHA FINANCEIRA - DECRETO MUNICIPAL Nº 60.041/2020

MODALIDADE DE SELEÇÃO: RP-01.001/20

Nº DO CONTRATO: CO-14.11/2020

CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRÁFICA LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de impressão de documentos eletrônicos.

REDUÇÃO DE ESCOPO

DESCRIÇÃO	VALOR	%
Período Inicial da Contratação	300.000,00	100%
Redução de Valor	(43.196,96)	-14,40%

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Condições Iniciais					
Tipo	Acabamento	Formulário	Quantidade	Valor do Milheiro (R\$)	
				Unitário	Total
1	Sem acabamento e/ou em formato de blocos	A4 branco	344,00	160,09	55.070,96
2	Booklets montados c/2 grampos centralizados e faces perfiladas, fechamento c/ bolinha de vinil	A4 branco	20,00	275,30	5.506,00
3	A4 branco com adição de folhas (capa) coloridas / brancas de gramaturas diferentes e um grampo parte lateral esquerda ou blocadas com cola especial	A4 branco + A4 de outra cor e Gramatura diferente	0,10	239,85	23,99
4	Apostilas com acabamento espiral bloqueado, aprisionados com colchete nos furos	A4 branco	70,00	253,43	17.740,10
5	Etiquetas	A4 branco - Etiqueta	15,00	798,99	11.984,85
6	Autoenvelope	A4 branco	692,00	160,04	110.747,68
7	Autoenvelope	A5 branco	646,00	132,52	85.607,92
8	Autoenvelope	A4 branco com serrilha	75,00	177,58	13.318,50
<b>Total</b>			<b>1.862,10</b>		<b>300.000,00</b>

Redução de Quantidades					
Tipo	Acabamento	Formulário	Quantidade	Valor do Milheiro (R\$)	
				Unitário	Total
1	Sem acabamento e/ou em formato de blocos	A4 branco	344,00	160,09	55.070,96
1	Sem acabamento e/ou em formato de blocos	A4 branco	-41,30	160,09	-6.611,72
2	Booklets montados c/2 grampos centralizados e faces perfiladas, fechamento c/ bolinha de vinil	A4 branco	20,00	275,30	5.506,00
3	A4 branco com adição de folhas (capa) coloridas / brancas de gramaturas diferentes e um grampo parte lateral esquerda ou blocadas com cola especial	A4 branco + A4 de outra cor e Gramatura diferente	0,10	239,85	23,99
4	Apostilas com acabamento espiral bloqueado, aprisionados com colchete nos furos	A4 branco	70,00	253,43	17.740,10
4	Apostilas com acabamento espiral bloqueado, aprisionados com colchete nos furos	A4 branco	-28,00	253,43	-7.096,04
5	Etiquetas	A4 branco - Etiqueta	15,00	798,99	11.984,85
5	Etiquetas	A4 branco - Etiqueta	-3,70	798,99	-2.956,26
6	Autoenvelope	A4 branco	692,00	160,04	110.747,68
6	Autoenvelope	A4 branco	-3,40	160,04	-544,14
7	Autoenvelope	A5 branco	646,00	132,52	85.607,92
7	Autoenvelope	A5 branco	-180,30	132,52	-23.893,36
8	Autoenvelope	A4 branco com serrilha	75,00	177,58	13.318,50
8	Autoenvelope	A4 branco com serrilha	-11,80	177,58	-2.095,44
<b>Total</b>			<b>1.593,60</b>		<b>256.803,04</b>

Apuração da Redução	
Valor Inicial	300.000,00
Valor Atualizado	256.803,04
<b>Valor da Redução</b>	<b>43.196,96</b>

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO

256.803,04

CONFORME CLÁUSULA VI - GARANTIA CONTRATUAL

PLANILHA FINANCEIRA - DECRETO MUNICIPAL Nº 60.041/2020

MODALIDADE DE SELEÇÃO: RP-01.001/20

Nº DO CONTRATO: CO-14.11/2020

CONTRATADA: ESDEVA INDUSTRIA GRÁFICA LTDA.

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de impressão de documentos eletrônicos.

**GARANTIA CONTRATUAL DE 5% SOBRE O VALOR CONTRATADO**

**12.840,15**

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Redução de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (042473120), Termo de Referência (042361931) e demais informações apensadas ao SEII nº 7010.2020/0003430-7.

Decreto Municipal nº 60.041/2020		
Saldo Residual do Contrato	282.888,39	100,00%
<b>Economia</b>	<b>(43.196,96)</b>	<b>-15,27%</b>

abril-21

FJVN

